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(3)
(4)
ETATSRAAD,  BORGEMESTER



NICOLAI CHRISTIAN  CARØE



OG HANS SLÆGT



KØBENHAVN


KR. BAGGES KGL. HOF-BOGTRYKKERI 
1905



(5)1686-1762.


„2lnno 1686 ben 29 XTouember, neruerenbe udj Sanders Baabfjus Sefren 
 Snberssen1) Borgemester i Sanders saa 09 Peberssen Karmardj2)
 Saabmanb, der ttjog f)anss 3enssen £aroe Sager Suenb sit Borger*


sdjab og gaff fjan sig an at niUe nære sig af Bager fjanbæerdj og gaff 
 fjand berfore, som bleff lagt i Sdjrinit, fire S(let) Baller?'


Det er i Randers borgerskabsbog, at denne oplysning findes, og at 
 navnet Carøe, så vidt vides, første gang træffes; senere er det fundet 
 i en gammel overformynderiprotokol for Randers by og staves der 
 dels Karøe, dels Karrøe, en enkelt gang Kåre, hvad der kunde tyde 
 på, at Hans Jensen oprindelig har været fra landsbyen Kåre i Hol


bæk sogn, Rougsø herred, c. 4 mil nordost for Randers, den eneste 
 landsby af dette navn i Danmark; men den ældste bevarede kirke


bog for Holbæk sogn begynder først 1731, så herfra kan ingen op


lysninger skaffes.


Om Hans Jensen Carøe’s hustru har hidtil intet kunnet oplyses; 


der er grund til at tro, at hun er død efter manden c. 1715, men 
 alle oplysninger om døde i Randers mellem 1713 og 1720 mangler; 


i 1716 var i alt fald to af ægteparrets børn forældreløse og kom da 
 under værgemål af en Randers borger, Niels Jensen Bunde; om der 
 har været flere børn, vides ikke bestemt; et tredje barn har mulig


vis været det „Hans Bagers Barn“, der i Randers kirkebog anføres 
at være begravet 3 Maj 1706.



(6)Skifte efter Hans Jensen Carøe eller hans hustru er ikke fundet; 


men i den nævnte overfoimynderiprotokol opgives de to børns arve


lodder henholdsvis at have været:


Ingeborrig Hans


I fædrene arv . . . 37 rdl. 3 m. „ sk. 75 rdl. „ m. „ sk.


I ifiødrene arv. ,.. 54 „ 4 „ 6 w 109 „ 2 „ 12 w
 Desuden løsøre . . 55 „ 1 „ 1 w 113 „  1 „  7 Yt


147 rdl. 2 m. 7 sk. 297 rdl. 4 m. 3 sk.


Den samme overformynderiprotokol viser i øvrigt, hvor strengt 
 man dengang gik frem, når det galdt tyendeforhold: „Ifølge af en 
 ved Randers Byting den 12 Aug. 1720 ved Prokurator Jens Collin 
 paa velbr. Adam Ernst Pentz’s Vegne over min Myndling Hans Jen- 
 søn Karrøe erhvervet Dom for Undvigelse af sin Tjeneste hos bemtc 
 Pentz haver jeg... betalt 25 Rdl. 4 M. 8 Sk.“


Denne Hans Jensøn Karrøe, hvilket skal .være Hans Hansen Carøe, 
 er det, der senere bliver købmand i Randers; hvornår han har fået 
 borgerskab, vides ikke, da der mærkelig nok intet herom findes i 
 Randers borgerskabsbog; kun vides det, at han begyndte at betale 
 skat i 1727; i 1743 kautionerede han for sin „Svoger“ Adrian Fors


mann, der da nedsatte sig som parykmager i Randers; om dette 
 slægtskabsforhold vides intet nærmere; Forsmann blev 18 Juni 1744 
 gift med Anne Christensdatter Hviid.


Hans Hansen Caarøe synes senere altid at have skrevet sit navn 
 som her anført; det findes således flere steder i kirkebogen og lige


ledes i „Randers ældre Kjøbmands-Liglaugs Historie fra 1693 til 
 1893“ ved N. H. Bay. Af dette lav var H. H. Caarøe medlem fra 
 1741, men angives i ovennævnte bog urigtigt at være død 1760 i 
 stedet for 1762; i selve medlemslisten står han anført som Carøe, 
 men under to der aftrykte skrivelser fra 28 Maj og 30 August 1760 
 står der Hans Caarøe.


Om hans første hustru, Maren Hasinusdatter, salig Jens Ambrosii 
 enke, vides intet nærmere; skifte efter den første mand er ikke fun


det; hendes eneste barn med H. H. Carøe døde næppe et år gam


melt, og selv døde hun 1735, fire år efter brylluppet. Skiftet efter



(7)hende viser, at ægteparret boede i et lejehus i Kirkegyden, at der 
 var tre umyndige børn af hendes første ægteskab, og at boet efter 
 hende opgjordes til 113 rdl. 4 m. 13 sk., hvoraf enkemanden fik 
 halvdelen, 56 rdl. 5 m. 672 sk.; af „kristelig kærlighed og faderlig 
 omsorg“ erklærede stiffaderen imidlertid, at han vilde give børnene 
 80 rdl. og betale alle skifteomkostningerne.


Hans Hansen Carøe’s anden hustru, Maren Schnell, var en datter 
 af præst i Thisted Frederik Christian Schnell og Margrethe Christens- 
 datter Wibroe; begge disse var døde allerede 1727 og 1728; vielsen 
 har derfor ikke fundet sted i Thisted, men hvor ellers vides ikke. 


Fra mødrene side er sikkert de senere i slægten så almindelige for


navne Christian og Frederik (Frederikke) komne ind, medens for


navnet Hans og de deraf afledede Johan og Hansine, der især i de 
 ældre slægtled forekommer ret almindeligt og endnu ikke er helt 
 forsvundne, stammer fra fædrene side.


Af Hans Hansen Carøe’s 9 børn i andet ægteskab var de fem søn


ner, af hvilke tre døde som små; om de tre af døtrenes skæbne vi


des intet, den fjerde døde ugift 1775 i Randers 31 år gammel; ingen 
 af de tre længstlevende døtre synes at være bleven gift eller at være 
 død før moderen; da der intet skifte er fundet hverken efter fade


ren eller moderen, har muligvis moderen siddet i uskiftet bo og 
 hendes arvinger alle været fuldmyndige.


De to længstlevende sønner, mellem hvilke der i alder var 9 år, 
 blev begge juridiske embedsmænd og endte begge som borgemestre 
 og etatsråder, den ældste i fødebyen Randers, den yngste i Horsens. 


Med 11 års mellemrum blev de begge gifte med to søstre Hansen 
 af en gammel Randersslægt, halvsøsterdøtre af legatstifteren Niels 
 Brock, hvorfor slægtens stamtavle fra den tid indtil 1892 findes i 


„De Brock-Bredalske Legats Stamtavler“ femte udgave, side 40—52 
 og 56—59.


De fra disse to brødre nedstammende linjer, Randersslægten og 
 Horsensslægten, de eneste, der i Danmark bærer navnet Carøe, har 
 trods deres dobbelte slægtskab i tidens løb næsten helt tabt hinanden 
 af syne, hvilket vistnok ene skyldes, at den fra Johan Frederik Ca


røe i Randers udgående slægt hurtigt voksede sig stor i det nordlige 
Jylland og Sjælland, medens den fra Nicolai Christian Carøe i 
Horsens udgående slægt fra først af kun var lille og længe holdt sig



(8)begrænset til det sydlige Jylland på en tid, da forbindelserne mellem 
 langt fra hinanden liggende egne endnu var kostbar og besværlig. 


Man får bedst et begreb om de to slægters forskellige størrelse der


ved, at medens Randersslægten i stamtavlen i 1892 fylder 13 sider, 
 fylder Horsensslægten næppe 4 sider.


At give en fuldstændig stamtavle over hele slægten har ligget uden 
 for dette arbejdes plan; dertil var vanskelighederne med den ukendte 
 Randersslægt for store og interessen for den for liden, medens det 
 let lod sig gøre med Horsensslægten, i hvilken nøje forbindelse mel


lem hver enkelt har holdt sig helt op i fjerde led trods afstand i 
 sted og forskel i nationalitet. Det lå da nært samtidigt at prøve på 
 at give et billede af denne slægts stamfader; men her viste sig den 
 vanskelighed, at der i slægten hverken findes breve eller portrætter 
 af N. C. Carøe eller hans hustru; og hans børnebørn var ved hans 
 død så unge og havde personligt kendt så lidt til ham, at der ikke 
 hos dem var bevaret nogen erindring om ham, der er gået i arv til 
 deres børn.


Tilbage stod da gennem hans ansøgninger dels om embeder, dels 
 om afskedigelse fra disse og gennem de ledsagende udtalelser fra 
 hans overordnede at se om muligt at danne sig et billede af ham; 


det vil forhåbentlig af de følgende aktstykker fremgå, at det i alt 
 fald er lykkedes at vise, at han har været en lige så dygtig og nid


kær embedsmand som omhyggelig og kærlig familiefader.


Men da dette var gjort, lå det også nært ad samme vej at søge at 
 give et billede af broderen J. F. Carøe, hvis gerning og livsførelse 
 var hans egen så lig; derfor er her også medtaget, hvad der om ham 
 lod sig finde i rigsarkivet.


Alt, hvad der i disse akter direkte vedrører de to brødre, er i det 
 følgende gengivet fuldstændigt.


At give en indgående fremstilling af begge brødrene som admini


strative embedsmænd har ikke været tilsigtet, og det vilde desuden 
have krævet lang tids arbejde i provinsarkivet i Viborg, hvortil der 
ikke har været lejlighed. Om J. F. Carøe findes i så henseende flere



(9)oplysninger hos S. A. Stadfeldt: „Chorographisk og oeconomisk Be


skrivelse over Randers Kiøbstæd“ (1804), L. C. Neckelmann: „Kort


fattet Udsigt over Randers Kjøbstad i Aaret 1830“, i „Biografisk Lexi- 
 kon“ III, og i nogle artikler af arkitekt F. Uldall i „Randers Amts


avis“ 1903, nr. 238, 256, 269; om N. C. Carøe enkelte oplysninger 
 hos G. F. Gaarmann: „Efterretninger om Weile Kiøbstæd“ (1794), 
 derimod mærkeligt nok ingen hos O. Fabricius: „Horsens Kjøbstads 
 Beskrivelse og Historie“ (1879).


Hvad de foranstående oplysninger angår, skylder jeg hr. arkivar 
 G. Saxild særlig stor tak for at have fremdraget alt, hvad der her 
 er meddelt om Hans Jensen Carøe og hans to børn, såvel som for 
 utrættelig hjælp under mit arbejde i provinsarkivet i Viborg.


For de følgende oplysningers vedkommende skylder jeg ligeledes 
 særlig tak til hr. arkivar G. Kringelbach, som i rigsarkivets anden 
 afdeling har fremdraget alle de gamle embedssager om de to brødre 
 Carøe og ydet mig den bedste hjælp ved den videre udarbejdelse, 
 der på adskillige punkter måtte suppleres ad andre veje, hvorom 
 navnlig anmærkningerne sidst i bogen bærer vidne.


I øvrigt er til stamtavlens udarbejdelse anvendt kirkebøger, navn


lig i provinsarkivet i Viborg, de Brock-Bredalske stamtavlers femte 
udgave 1892, der imidlertid på mange punkter viste sig at være 
ufuldstændig og fejlagtig navnlig med hensyn til datoer og måneder, 
og endelig en stor mængde personlige meddelelser fra slægten.



(10)1742—1819.


Johan Frederik Carøe, tredje barn og ældste søn af købmand i 
 Randers Hans Hansen Carøe og II hustru Maren Schnell blev født i 
 Randers 7 Nov.*) og døbt der 11 Nov. 1742. Faddere var: Niels 
 Mortensen’s kone, Peder Brockes, Joseph Brinchmann, Rasmus Bang, 
 Peder Sindberg Collegæ. I 1758, da han altså var 15—16 år gam


mel, gik han til Norge og var på en sorenskrivers kontor i Frede- 
 riksstad i 5 år; i 1763, kort efter faderens død, kom han tilbage 
 til Randers og begyndte da som 21årig sin juridiske virksomhed 
 som fuldmægtig på byskriverkontoret der; hans broder, N. C. Carøe, 
 siger i et brev om ham, at han da blev prokurator, hvilket vel 
 vil sige, at han privat har givet sig af med juridiske forretninger; 


thi beskikkelse som prokurator ved alle over- og underretter i 
 Jylland fik han først 8 Juli 1768, efter at han 7 Sept. 1767 havde 
 taget dansk-juridisk eksamen med karakteren „bekvem“. Året efter, 
 7 April 1769, blev han vicerådmand i Randers med ascensionsret, 
 og 28 Juli 1769 blev han af kongen beskikket til „at forrette 
 byfoged i Randers og herredsfoged i Sønderhald, Øster Lisberg og 
 Rougsø Søren Hansen’s3) tjenester imod derfor at nyde årlig 120 rdl. 


og for alle embedets forretninger ved kommende ting at stå til an-


*) Denne datum findes i de Brock-Bredalske stamtavler og i nekrologen over J. F. 


Carøe i »Randers Amts Avis« for 1 Nov. 1819. Efter velvillig meddelelse fra ordens- 
 historiografen, prof. Troels Lund, findes denne datum ogsaa i ordenskapitlet i et re


gister over de ældste riddere. Den til ordenskapitlet i 1812 indsendte selvbiografi er 
 des værre brændt med Kristiansborg i 1884. I Stadfeldt’s Beskrivelse af Randers an


gives fødselsdagen at være 2 Nov., hvilket rimeligvis ei' en trykfejl, der derfra er 
gået over i »Biografisk Lexikon«. På gravstenen på Randers kirkegård star tydeligt 
født 9. Nov., altså en tredje datum.



(11)svar“. Sagens akter findes ikke i rigsarkivet, men af den kgl. reso


lution ses, at Søren Hansen formedelst alder og skrøbelighed selv 
 havde ansøgt om denne ordning, som anbefaledes af stiftamtmand 
 Rosenørn, der om J. F. Carøe havde udtalt, at det var en duelig 
 mand, der selv havde tilbudt sig uden løfte om succession.


Allerede da har J. F. Carøe åbenbart følt sig sikker i sin stilling 
 i Randers, thi i 1771 fik han, der da kaldes rådmand, tilladelse til 
 i St. Mortens kirke at anbringe en lukket stol „i den sønder liden 
 gang over 2 å 3 mands stole, og indgangen til samme fra våben


huset“4), rimeligvis samtidigt med og i anledning af, at han 18 Juli 
 1771 giftede sig.


Et år senere, i begyndelsen af December 1772, døde byfoged^ 


Søren Hansen, og som den tredje indstillede af 12 ansøgere findes 
 J. F. Carøe, der havde stiftamtmandens og amtmandens attester for, 
 at han over 3 år har forestået embeder for den forrige byfoged vel 
 og upåklagelig samt med stor vanskelighed og besværlighed, såsom 
 han modtog dem i stor uorden. Udnævnt til Søren Hansen’s efter


følger blev C. R. Voigt 5), men samtidigt indgav borgemester Bredal6) 
 i Randers ansøgning om afsked fra embedet, der søgtes af viceborge


mester S. Simesen '), der allerede 22 Jan. 1745 af Christian VI havde 
 fået succession på embedet og sørget for at få den fornyet af Frede


rik V og Christian VII.


I den anledning skriver stiftamtmand Rosenørn9) 16 Febr. 1773:


„Da nu det danske kancellis respektive ordre af 22 Dec. 1770 pålægger
 mig forklaring af ekspektanters forhold og duelighed, bevidnes pligtskyl
 digst, at bemeldte viceborgemester Simensen (siden 1745, da han derlil er 
 udnævnt) aldrig har indfundet sig som magistratsperson på rådstuen, al


drig taget del i forretninger, magistraturet vedkommende, aldrig modt til 
 nogen konsultation, hvor jeg, udi magistratens overværelse har ladet bor


gerskabet fremkalde, og aldrig ladet sig se, når jeg i embedsforretninger 
 kommet til staden. Således har hans forhold været i 10 år, jeg er stifts
 befalingsmand, følgelig kan jeg ikke attestere hans duelighed til borge


mester, men vel at han er en svag og sygelig mand, dersjældent kommer
 eller kan komme ud af sit hus. Dette uagtet begærer han i vedføjede Pro
 Memoria at være borgemester i Randers; hvor vidt han er tjent dermed,
 vides ikke, men er forvisset, at byen og magistraturet i så fald bliver 
 mådelig betjent med ham.


Når da viceborgemester Simensen efter anførte omstændigheder ikke
skulde ascendere til virkelig borgemester, vidste jeg ingen dueligere dertil



(12)at bringe i forslag end rådmand Johan Frederik Carøe, der alene i nogle
 år har forbedret al ting i magislraturet og byfogedembedet og vist due
 lighed, flid og retsindighed. Udi bemeldte Carøe’s sted foreslås skyldigst 
 vicerådmand Lillienschiold10) til virkelig rådmand, da han hidindtil har
 vist sig villig til forefaldne embedsmedfør.


I det øvrige rekommanderer denne min pligtskyldigste beretning til fa
 vorable forestilling med lige forsikring, at hans majestæts tjeneste, Ran


ders bys bedste og forretningernes behørige ekspedition er min eneste 
 attrå, da jeg i andet fald så meget mindre derfor tør respondere, som
 Randers har haft mange vanskeligheder, som ved rådmand Carøe’s retsin
 dige bestræbelse og utrættelige flid nu er hævet, men endelig igen af an


dre, der ikke har lige afsigt, kunde bringes i bevægelse.“


Stiftamtmandens indstilling blev tagen til følge, og 7 April 1773 
 blev J. F. Carøe beskikket til borgemester i Randers:


„Thi skal han fremdeles være os som sin absolut og suveræne 
 enekonge og herre huld og tro, vores og vores kongelig arvehus’ 


gavn og bedste søge, vide og ramme, skade og fordærv af yderste 
 magt, evne og formue hindre, forekomme og afværge, så og ikke for 
 nogen åbenbare, hvis samme hans embedsforretninger vedkommer 
 og hemmelig bør at holdes, men sig derudi såvelsom udi alle andre 
 måder således skikke og forholde, som det en ærlig, tro og oprigtig 
 borgemester egner og vel anstår efter den ed, han os derpå aflagt 
 haver. Hvorfore vi hermed byder og befaler samtlige borgerskabet i 
 bemeldte Randers, at de fornævnte Johan Frederik Carøe herefter 
 for deres borgemester agter og holder.“


Et borgemesterembede alene gav imidlertid i de tider sin besidder 
 kun en ringe indtægt, hvilket også fremgår af det følgende.


Birkedommer i Dronningborg birk Lund11) indgav 21 Dec. 1774 
 ansøgning om på grund af svagelighed at måtte få J. F. Carøe, „der 
 sidder ved et meget ringere embede end dette og kan ej have for


nøden udkommé“ adjungeret sig med successionsret; og i den anled


ning indgav J. F. Carøe 27 Dec. 1774 følgende ansøgning:


„Når deres kongl. majest. allernådigst vil konferere mig birkedom


mer og skriver Jens Nicolai Lund’s tjeneste, når samme lovlig ledig 
vorder, da forbinder jeg mig at assistere hannem som adjungeret 
udi alt, hvis han af mig måtte begære, på mit eget an- og tilsvar og 
efter hans død erlægge den imellem os aftalte pension til hans enke.



(13)Allernådigste konge!


Af borgemestertjenesten kan hverken jeg eller nogen mand leve; 


thi når husleje, kongelige og byens skatter er betalte, har jeg til at 
 føde, klæde mig og familie af ej 100 rdl. årlig; min antecessor arvede 
 store midler, der soutenerede hannem; hans formænd var alle for- 
 muende købmænd, og den tid kunde begge dele, både embedet og 
 negotien bestrides, uden at enten af delene blev forsømf; nu er em


bedets forretninger således vokset, at dette ej længere har sted; det 
 ansøgende er det eneste embede, der kunde tillægges min ringe tje


neste; alle byens øvrige justitsbetjente har enten et herredsfoged


eller skriverembede annekteret til deres tjeneste, men jeg intet.


Allernådigste konge!


Når de, der skal pleje ret og retfærdighed, må fremdrage deres tid 
 i den bedrøvelige armod, da kan dette med den deraf fødende for


agt lettelig tvinge et ærekært og ellers redeligt gemyt til at begå 
 sådanne gerninger, der skader deres majest. høje tjeneste, publikum 
 og vanære embedet. At min tjeneste er af det ringeste slags, og at 
 jeg ej haver andraget noget urigtigt, det ansøger jeg underdanigste at 
 min høje foresatte øvrighed herpå nådigst vil attestere, og sukker 
 dernæst om allernådigst bønhøring.“


Ansøgningen blev anbefalet af stiftamtmændene Skeel12) og Rosen


ørn9), men blev for successionens vedkommende ikke anbefalet af 
 kancelliet, der dog udtalte, „at når J. F. Carøe gik birkedommeren 
 flittigt til hånde, kunde han vel gøre sig ved vakance håb om suc


cession.“ Et fjerdingår senere, 30 Marts 1775, søgte så birkedommer 
 Lund endelig afsked og anmodede indtrængende om at få J. F. Carøe 
 til efterfølger, da denne ikke alene siden forrige ansøgning, men 
 endog længe forud trolig havde hjulpet ham, uden at han havde 
 set sig i stand til at belønne ham derfor. Nu var han så gammel 
 og svagelig, at han ikke mere kunde bestyre embedet, af hvilket 
 J. F. Carøe havde forpligtet sig til at lade ham beholde som pen


sion embedets årlige visse indtægter og hans hustru det halve deraf 
 efter hans død.


J. F. Carøe’s ansøgning af 30 Marts 1775 om embedet lyder så


ledes :



(14)„Når jeg må finde nåde for deres kongelige majestæts øjne og er


holde birkedommer Lund’s tjeneste annekteret på de af ham anførte 
 konditioner til min ellers ringe og usle tjeneste, der hverken kan 
 soutenere mig eller nogen mand, der ej som formændene enten har 
 haft andre næringsveje eller arvet kapitaler, da vilde sådan høj 
 kongelig nåde gøre, at jeg i tiden kunde se mig befriet for den be


kymring, som frygt for en skammelig armod ellers virker, og fore


bygge, at det embede, jeg allerede allernådigst er anfortroet, ej ved 
 mig skulde blive foragtet, og jeg i frygt for mine pligters opfyldelse 
 eller af menneskelig skrøbelighed til det kummerlige livsophold 
 begå det, der ellers aldrig kom mig i tanker; at jeg ej af borge- 
 mestertjenesten kan soutenere mig og familie, da den levner mig 100 
 rdl. årlig til klæder og føde, og at ingen anden tjeneste her er, der 
 bekvemmelig uden denne, der og forhen har [været] tillagt en af 
 magistraten her, samme kan tillægges, håber jeg min høje suppe- 
 rieur, hans ekscellence hr. gehejineråd og stiftsbefalingsmand de 
 Rosenørn forhen på min allerunderdanigste supplik af 27de Dec. 


1774 har attesteret; jeg sukker derfor med Lund om allernådigst 
 bønhørelse.“


Den 1ste Juni 1775 fik J. F. Carøe udnævnelse som birkedommer 
 og skriver ved Dronningborg distrikts birketing mod at svare Lund 
 og hans enke den betingede pension. For enkens vedkommende ses 
 den at have udgjort 100 rdl., som J. F. Carøe betalte indtil 1 Jan. 


1780, da den blev overført på postkassen.


I disse embeder blev nu J. F. Carøe siddende i en lang årrække, 
 indtil han selv paa grund af alder og svagelighed trak sig tilbage 
 fra dem.


Som en fremragende dygtig, men ogsaa meget myndig embeds


mand*) erhvervede han sig i Randers et stort ry, der endnu langt-


*) Det hed sig i Randers, at J. F. Carøe stundom afgjorde en sag ved at lade ved


kommende borger kalde; når denne mødte, drejede han kontornøglen om og pryg


lede ham med sin stok, hvilket aldrig blev påtalt. Det var måske grunden til, at 
 han, som anført side 25, var hver god mands ven og rådgiver og forstod at fore


bygge processer, så at ingen prokurator kunde trives i byen.



(15)fra er glemt, og allerede 8 Okt. 1790 blev han af kongen, efter 
 mundtlig tilkendegivelse til kancelliet, udnævnt til justitsråd; samme 
 år, 17 Dec. 1790, blev han beordret til sammen med amtmand D. 


Pentz13) at indtræde i en kommission til at undersøge den fra St. 


St. Blicher’s novelle „Eneste Barn4* bekendte jyske godsejer og lands


dommer Friderich Schinkel’s forhold14).


I 1797 lod de fornemste borgere i Banders i anledning af hans 
 fortjenester af åens uddybning male et billede af ham og ophænge 
 i rådhussalen, hvor det endnu indtager hæderspladsen på endevæg


gen med billeder af Niels Brock og hustru Lene Bredal på hver side. 


Billedet, der er et knæstykke i næppe fuld legemsstørrelse, og ind


fattet i en rigt udskåret, meget dekorativ, forgyldt ramme, er signe


ret „Jes Jessen15) pinxit Apenradensis 1797“ og således malet af 
 Eckersberg’s lærer, en for sin tid dygtig, opi end ikke fremragende 
 kunstner og håndværker, og giver et sikkert vel lignende og ganske 
 livfuldt billede af den kloge og myndige mand. Det ridderkors, 
 hvormed billedet nu er smykket, må dog være malet på senere, da 
 J. F. Carøe først blev ridder i 1809. Billedets baggrund viser et 
 fjordlandskab; på fjorden ses en af to heste dreven muddermaskine, 
 en hentydning til J. F. Carøe’s fortjenester af fjordens uddybning, 
 og på landjorden en med fire heste forspændt plov, rimeligvis en 
 hentydning til hans forbedring af byens markjorder. Til billedets 
 vedligeholdelse er der samtidigt med dets ophængning legeret en 
 kapital på 100 rdl.


Endelig blev han 1 Aug. 1800 beordret til med vicerådmand Eske 
 Bendixen16) at sammentræde i en kommission for „at udarbejde de 
 fornødne forslag om de forholdsregler, som efter grundsætninger, der 
 indeholdes i den for håndværkerne i vor kongelige residensstad Kø


benhavn under 21 Marts sidsti. udgangne anordning, kan være at 
 bestemme for lavene i vor købstad Randers med hensyn til dette 
 steds særegne beskaffenhed.“


Allerede 18 Juli 1771 havde J. F. Carøe ægtet Anna Margrethe 
Hansen, døbt 7 Febr. 1751 og død 10 Maj 1808, datter af overvejer 
og måler i Randers Johan Hansen og Frederikke Brock (halvsøster 
til legatstifteren Niels Brock); hendes 7 år yngre søster Margrethe 
Kirstine blev 11 år senere gift med Nicolai Christian Carøe, der da



(16)var herredsfoged i Middelsom og Sønderlyng herreder, men havde 
 bolig i Randers indtil 1784.


I dette ægteskab, fra hvilket den store Randerslinje af Carøe’erne 
 nedstammer, fødtes der i årene 1772 til 1780 i alt 7 børn, af hvilke 
 de to næstældste og det yngste (Frederikke, døbt 8 Aug. 1773, be


gravet 2 Marts 1775, Johan Frederik, f. 18 Dec. 1774, d. 30 Jan. 


1775 og Niels Brock, f. 5 Sept. 1779, d. 3 Marts 1780) døde i spæd 
 alder.


Det ældste barn, datteren Hansine Marie, fødtes 4 Juli 1772 og 
 døde 1 Marts 1849 på Holbækgård ved Randers; hun blev 12 Sept. 


1794 gift med cand. jur. Rasmus Ammitzbøll, senere kaptajn og ejer 
 af Holbækgård, f. 8 Juli 1765 på Rask, d. 18 Maj 1850 på Holbæk


gård. Fra dem nedstammer en stor slægt, der endnu til dels har sit 
 hjemsted i det nordlige Jylland.


Det fjerde barn, sønnen Johan Frederik, fødtes 13 Febr. 1776 og 
 døde 10 Jan. 1829 i Randers som kystbefalingsmand; han blev gift 
 første gang 23 Juli 1808 med Anna Elisabeth Brøchner, f. 17 Febr. 


1773 i Spentrup præstegård, død 26 Juli 1811 på Ingerslevgård ved 
 Randers, anden gang 9 Okt. 1812 med Christiane Frederikke Caro


line Gøtzsche, f. 29 Juli 1785 i Ørsted præstegård, d. 5 Juli 1845 i 
 Øster Velling. Fra dem nedstammer også en stor slægt, der til dels 
 endnu har sit hjemsted i det nordlige Jylland.


Det femte barn, sønnen Hans Nicolai, fødtes 27 Marts 1777 og 
 døde 20 April 1856 på Sauntegård ved Helsingør; han blev gift første 
 gang i 1804 med Marie Busch, døbt 27 Aug. 1779 i Skovlænge, d. 


17 Okt. 1811 på Kirkebjærggård ved Glostrup, anden gang 10 April 
 1815 med Louise Cathrine Dodt, f. 11 April 1785 i Helsingør, d. 6 
 Febr. 1866 på Sauntegård. Fra dem nedstammer ligeledes en stor 
 slægt, hvis hjemsted længe var egnen om Helsingør, men som nu er 
 vidt spredt.


Det sjette barn, datteren Frederikke, fødtes 2 Aug. 1778 og døde 
21 Nov. 1809 i Memel i Preussen; hun blev 23 Nov. 1804 gift med 
dansk konsul i Memel Johan Heinrich Lorch, f. 21 Marts 1778 i 
Memel, d. der 13 Okt. 1828. De havde kun et barn, en datter, der 
atter efterlod kun en datter.



(17)I en alder af godt 61 år, efter i 35 år at have været embedsmand 
 og i 28 år borgemester i Randers søgte J. F. Carøe 7 April 1804 af


sked som borgemester på grund af svækket syn og mindre god hu


kommelse, men beholdt dog ligesom broderen i Horsens foreløbigt 
 sin landjurisdiktion.


„Til Kongen!“


„Den 7de April 1769 blev jeg allernådigst beskikket til rådmand 
 heri byen og tillige konstitueret by- og herredsfoged i den virkelige 
 for alder suspendertes sted, hvilke embeder jeg betjente indtil den 
 7de April 1773, da jeg allernådigst erholdt bestalling som borgeme


ster. Den 1ste Juni 1775 blev jeg lige allernådigst birkedommer og 
 skriver til Dronningborg birk.


Jeg har altså oplevet den sjældne lykke at have været embeds


mand i fulde 35 år og er nu den ældste justitsbetjent i Danmark og 
 Norge. I denne lange tid har jeg tjent under 16 overøvrigheder, fordi 
 birket forhen har ligget i 3de og endnu i 2de amter. At ingen af 
 disse nogensinde har fremført klage over mig, vil kollegialregistran


terne bevise, ligesom jeg og fra de anno 1802 levende allerunder


danigst vedlægger attester litr. A., der godtgør, at jeg har været hel


dig at bevare disse høje og retskafne mænds yndest.


Hvad jeg efter mine svage evner til min fødebys vel har — fordi 
 jeg aldrig savnede råd og kraftfuld understøttelse fra mine høje fore


satte — udrettet, det ses allernådigst af embedsattesten nr. 1 og af 
 det vidnesbyrd, den ældste og mest agtede del af mine medborgere 
 har meddelt mig, betegnet litr. B.


Borgemesterembedets indtægter er her som liere steder ubetydelige 
 og kan umulig ernære en familie. Som birkedommer og skriver har 
 jeg ingen løn af deres kongelige majestæts kasse, blot efter forord


ningen af 4de Novbr. 1720 af birkets circa 4000 tdr. hartkorn 2 sk. 


af tønden. Min formand havde 100 rdl. af deres majestæts kasse, der 
 ophørte med hans afgang, og dog svarede jeg hans enke indtil 1ste 
 Jan. 1780 en årlig pension af 100 rdl. efter litr. C.


Ved økonomi og i mine yngre år som kommissarius såvel i befa


lede som private sager har jeg til mig og familie fundet udkomme, 
 dog uden at kunne gøre oplag for den gamle mand.


Jeg bør ikke nægte, at disse embeders indtægter i det sidste de-
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(18)cennium er formerede, dels med skifteforvaltningen fra amterne og 
 dels med sportelreglementet, men så er alle livets fornødenheder igen 
 stegne til før ukendte priser.


Allernådigste konge! Nu har jeg som formand i havnekommissio


nen oplevet enden paa fjordens opmudring og Gudenåens oprensning 
 til Ans, og således været heldig med at se opfyldt vores for det al


mindelige så nidkære og dyrebare kronprinses ønske og vilje, så at 
 intet mer står tilbage, end hvad der bør efterhjælpes, og som i denne 
 sommer kan fuldføres; nu mine år er mange og mine kræfter daglig 
 aftager, bønfalder jeg allerunderdanigst, at må allernådigst blive ent


lediget fra borgemesterembedet med en sådan pension, som deres 
 kongelige majestæt allernådigst vil forunde mig, der kunde befri mig 
 for at lide mangel i alderdommen.


Birkedommer- og skriverembedet, som ved min afgang efter reso


lution betegnet litr. D. skal indgå, ønskede jeg at beholde — om 
 deres kongelig majestæt således allernådigst for godt befinder — 
 endnu en føje tid, dels for ikke med et at sættes ud af al virke


kreds, da dette bedre end hint ved nogen hjælp af holdende folk 
 lader sig bestyre, og dels for at ordne alt således, at samme kunde 
 overleveres til de 6 herreder, hvorfra birket i den ældre tid er taget, 
 og hvortil der hører tid.


Jeg sukker og beder om deres kongelig majestæts allernådigste 
 bønhørelse.“


Afskedsansøgningen er givet følgende påtegning:


„Ansøgningens vedlagte bilager vidner noksom om supplikantens for
 tjenester af det offentlige i hans virkekreds.


Også jeg skylder sandheden det vidnesbyrd, at jeg i min embedstid her
 i Randers haver lært at kende supplikanten som en ved duelighed, virk
 somhed, klogskab og indsigter udmærket embedsmand, der tør gøre sig
 håb om deres kongelig majestæts nåde, hvortil han anbefales allerunder


danigst af


Jens Benzon17).“
 Og for at betone yderligere, at det var ham om at gøre at få af


sked bevilget, føjede J. F. Carøe få dage efter, 10 April 1804, en 
yderligere ansøgning til:



(19)„Nådigste Kronprins og Herre!“


„Det var i året 1787, da denne by blev glædet ved deres kongelig 
 højheds første nådigste nærværelse, at deres kongelig højhed nådigst 
 ønskede, det byen skulde gives en vinterhavn og fjordens grunde 
 renses til en passende dybde.


Efter at denne så gavnlige befaling lykkelig og med byens egne 
 kræfter var fuldført, befalede deres kongelig højhed senere i lige 
 ædel hensigt, at den vigtige Gudenå skulde gøres navigabel i det 
 mindste til Ans, og denne højeste befaling har havnekommissionen, 
 hvis formand jeg er, også været heldig at efterkomme.


Opmuntret herved, og da deres kongelig højhed ved deres første 
 nærværelse her altid har nådigst ytret deres høje tilfredshed med 
 denne by og der herskende orden, og fordi mine år er mange og 
 kræfterne aftager, så bønfalder jeg underdanigst, at min allerunder


danigst herved vedlæggende ansøgning om at forløses fra borgerne- 
 stereinbedet med en sådan pension som hans kongelig majestæt aller- 
 nådigst befaler, måtte nyde deres kongelig højheds nådigste under


støttelse og anbefaling.“


Det er en anselig række udtalelser om sin embedsvirksomhed, J. 


F. Carøe henviser til i afskedsansøgningen, alle ydende ham stor og 
 uforbeholden anerkendelse; navnlig er borgerskabets interessant, idet 
 den giver en oversigt over, hvad han fik udrettet i sin 28årige virk


somhed som borgemester, hvoraf bedst fremgår, hvor meget Randers 
 by skylder ham.


Litr. A.


I) „I 34 år har justitsråd Garae været embedsmand og i 28 år borge


mester i Randers; af denne ikke korte tid har han i 18 år stået i for
 bindelse med mig som stiftamtmand. Om hans embedsførelse i samme tid 
 har han, da min alder, attrå og trang til hvile gør mig løsladelse ønske


lig, begæret mit vidnesbyrd som den mands, han længst har arbejdet med,
 og som nøje måtte kunne vurdere hans flid og dåd. Sandhed efter fuldeste
 kundskab skal give mig ord og bestemme hvert ord.


1) I min hele embedstid i stiftet har aldrig nogen af Randers borgere 
 bragt til mig enten klage over ophold eller besværing over forurettelse;


altid har jeg fundet byens sager i bedste orden og tingenes gang jævn og 
 til rette tid befordret. At lempe og lede gemytterne til det rette, (en hos 
 øvrighed herlig egenskab) har han forstået og kunnet. Mod borgerne har
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(20)han været hjælpsom, og ikke sjælden for adskillige af dem endog vovet
 formue. Med garnisonen har han vedligeholdt til fuld tilfredshed for by
 og regiment god forståelse.


2) Hans omhu for byen og dens tilvækst og flor fortjener en såre ud
 mærket berømmelse. Jeg taler ej om hans opmuntringer med råd og dåd 
 til handelsforetagender og rask driftighed; dette ved jeg vel, men det 
 ligger ej for øjnene. Her nævner jeg alene, hvad der ses og er alle
 vitterligt:


a) I disse mine 18 år er ved hans forsorg med lempe de, ikke få, strå


tage for længst komne bort.


b)  Fattigvæsenet er sat og holdt ved hans kloge nidkærhed i fuldeste 
 orden, så alt betleri er forsvundet, og ingen fattig sukker om brød.


c) Sprøjter og brandvæsen er, som det kan ønskes, og har vist det,
 heldig nok, ved nogle indtrufne ildsvåder.


d) Byen er udvidet mod østen og har fået ny og smukke bygninger. 


Rådhus og kirke vundet i anseelse; haver bievne bebygte; grimme tårne
 er komne bort og det hele således forskønnet.


3)  Men det, som gør hans embedstid uforglemmelig, er havnens og den 
 lange fjords altid ønskede, forhen forgæves forsøgte og nu udførte og for 
 vor allernådigste regerings øjne nu beviste forbedring og opmudring.


Når sådan mand ikke er fortjent, er ingen det.“
 Århus den 29de April 1802.


O. Høegh Guldberg1H).


II) „Førend jeg i året 1789 blev allernådigst forflyttet fra Norge som
 amtmand over Dronningborg, Silkeborg og Mariager klosters amter (nu
 Randers amt) har jeg kendt hr. justitsråd, borgemester og birkedommer 
 Johan Frederik Carøe i Randers som en mand, der fortjente enhvers agt.


Som amtmand i Randers fra 1789, indtil jeg sidst i året 1793 blev for


flyttet som stiftamtmand i Ålborg, har jeg så meget nøjere lært at kende 
 hr. justitsråden som embedsmand.


Jeg har med glæde fundet hos ham alle de egenskaber, som udgør den 
 retskafne embedsmand: kundskaber, årvågenhed, venlighed, utrættelighed, 
 lyst at gavne det almindelige, attrå og held til at afværge processer og 
 trætte, endog førend forligelseskommissionerne blev indrettede, redebonhed
 til at gavne sine medmennesker, uegennyttighed, og udmærket moralitet.


Og ved disse gode egenskaber har han i hans mange embedsår aldrig 
 savnet hans foresattes agt og hengivenhed eller hans medborgeres og un


dergivnes fulde tillid og kærlighed — en belønning, der ærefuld følger
 den retskafne mand indtil graven.“


Ålborg den 8de April 1802.  Pentz13).


III) „I den lange række af år, jeg har været anbetroet bestyrelsen af 
Randers amtmandskab, må jeg have fundet lejligheden nøje at kende de



(21)mig underordnede rettens betjentere. Som en følge heraf kan jeg i med
 før af ed og pligt meddele hr. justitsråd, borgemester, birkedommer Carøe
 i Randers det velfortjente vidnesbyrd, at han i et og alt i og uden for
 embede stedse med en sjælden iver, virksomhed og redelighed har be
 styret og udført det ham anbetroede, derved erhvervet undergivnes for


trolighed, foresattes agt og yndest, hvilket herved under hånd og segl
 bekræftes.“


Vosnæsgård den 26de Maj 1799.  Gersdorff19).


IV) „Omendskønt det måtte synes overflødigt at ytre mit vidnesbyrd
 angående hr. justitsråd Garøe’s embedsførelse, efterdi hans mange års 
 kyndige og nidkære tjeneste har gjort ham almindelig bekendt (der ses 
 ikke en betler i Randers — der er ingen del af byens og det ham be


troede distrikts næring eller tarv, som undgår hans opmærksomhed og 
 vejledning), så bør jeg dog efter embedsmandens begæring, og da han er 
 birkedommer for Dronningborg birk, hvoraf en del er beliggende i Viborg-
 amt, ikke undslå mig for offentlig at bevidne, at hr. justitsråden i al den
 tid, hans embede har stået i forbindelse med det mig betroede, stedse har
 udmærket sig ved kundskab og iver og klogskab, så at enhver hans em
 bedspligt var ham lov og klog erfaring ledede ham under deres fyldest
 gørelse.“


Viborg den 15de April 1802.  *  Sehestedt20).


V) „Fra den første dag, jeg modtog det mig allernådigst anbetroede 
 Århusamt, fandt jeg i hr. justitsråd Carøe i Randers den udmærkede em


bedsmand, der fuldkomment forenede det at ville og at kunne, og som
 ved sin talentfulde måde at behandle tingene var sikker på at opnå sit
 tilsigtede mål at bringe til og holde i orden, hvorfor ingen flid, ingen
 møje nogensinde af ham sparedes. Dette har jeg ikke kunnet undlade efter 
 forlangende at bevidne, hvorved embedspligt opfordrer mig til at anbefale 
 den duelige, virksomme embedsmand til vores milde regerings faderlige
 omhu.“


Århus den 10de Maj 1802.  Morgenstjerne21).


VI) „Hr. justitsråd og borgemester Carøe er, som en af de ældste em-
 bedsmænd i hans majestæts riger, ved over tredive års tjeneste allerhøjst-
 samme og de kongelige kollegier til fulde bekendt.


I den tid Randers amtmandskab har været mig allernådigst betroet, har
 bemeldte hr. justitsråden som birkedommer i Dronningborg birk stedse
 vist den ham egne virksomhed og nidkærhed og nøjagtighed i de hans 
 embede vedkommende forretninger; ved enhver lejlighed med sand fædre
 landskærlighed og iver for det almene bedste efterkommet mine anord


ninger og foranstaltninger til den kongelige tjenestes fremme og således



(22)gjort sig særdeles fortjent til hans kongelige majestæts allerhøjeste velbe
 hag og bifald.


Hvilket herved efter hr. justitsrådens begæring vorder bevidnet.“ 


Moesgård den 23de April 1802.


Guldencrone22).


VII) „Justitsråd, borgemester og birkedommer Garøe i Randers har be
 haget at forlange mit vidnesbyrd om hans forhold både som embedsmand
 og borger i den tid, jeg forestod amtmands embedsforretningerne der.


Jeg opfylder sådan begæring med så megen større fornøjelse, som denne 
 vindskibelige og brave embedsmands fortjenester var så offentlig bekendte.


Det var i årene 1787, 88 og 89, jeg var konstitueret amtmand over da


værende Dronningborg, Silkeborg og Mariagerklosters amter, udi hvilken
 tid der indtraf så forskellige og mange usædvanlige forretninger, således:


de til krigstilberedelserne udfordrende foranstaltninger — de foreløbige
 anstalter til den for landet så vigtige sag: stavnsbåndets løsning for bonde
 standen og ekstrasessionernes holdelse i den anledning — formueskattens 
 regulering m. m. Af amtmandsforretningernes hurtige og ordentlige gang,
 som såre meget kom an paa hans medarbejde, de øvrige amternes civile
 embedsmænds aktivitet —da, såvelsom i alle øvrige forretninger erkendte
 jeg hr. justitsråd Garøe som den fortrinligste civile embedsmand i den 
 mig betroede circul, og ikke sjælden ønskede, at have fundet hans utræt


telige virksomhed til at understøtte og udføre mine foranstaltninger i ad
 skillige andre jurisdiktioner under amterne.


Om hr. justitsrådens forhold som borger behøver jeg alene at tilføje
 disse par ord: at han, så længe jeg har haft den ære at kende ham, har 
 ejet både min og hver mands højagtelse udi hans virkekreds.“


Thisted den 18de Maj 1802.


Ferslew 23),
 Amtmand.


Litr. B.


Pro Memoria!


„Underskrevne som ældste borgere her i byen ønsker sig på egne og 
 flere medborgeres vegne at blive herpå underrettet, om deres høj ædle og 
 velbårenhed efter rygte agter i dette år at forlade et embede, som de i
 så mange år med så megen held og med så megen tilfredshed for denor


dentlige og rigtig tænkende del af indvånerne haver forvaltet.


De vil tilgive os, at vi herom giver os den ære at spørge, om vi ikke 
efter vores inderlige ønske og tillige efter vores underdanige og indstæn
dige anmodning kunde overtale dem at vedblive deres forretninger, så



(23)længe gud dertil vil forunde dem liv og helbred. Arsagen kan vi nu for
 tiden ikke opgive?4


Randers den 16de Januar 1804.


H. Fasting. Christen Sparre. Thomas Hansen.


Søren Knabe. K. Kiergaard. Morten Lund. Hans Madsen.


Til


S. T. hr. justitsråd og borgemester Carøe.


Tjenstærbødigst svar!


„Med glæde opfyldte jeg deres for mig kærlige og gode ytrende ønske,
 fordi dette tillige var en pligt forbunden med egen fordel; men nu er jeg 
 næsten 35 års gammel embedsmand, nu embedsbyrderne daglig ligesom 
 årene tiltager, og nu mit meget korte og svage øjesyn ikke tillader mig
 at skrive i de korte og mørke vintermåneder uden i enkelte timer om
 dagen og aldeles ikke ved lys, er jeg tvungen til at søge den hvile og ro,
 alderdommen fordrer, og derfor hjertelig længes efter at blive forlovet fra 
 byrden, jeg ej længere til nytte kan bære.


Deres kærlighed og agtelse for mig skal blive mig en kær og dyrebar
 erindring.“


Randers den 17de Januar 1804.


J. F. Carøe.


„Fordi hr. justitsråd Carøe og borgemester her i byen ifølge herved 
 hæftede erklæring stadfæster, hvad rygtet haver sagt os underskrevne som 
 ældste borgere i byen, og da vi imod vores ønsker kan ikke modsige
 hans gyldige grunde, så byder kærlighed, hengivenhed, erkendtlighed og 
 pligt os, der nøje haver fulgt ham i hans hele lange embedstid og til
 dels optegnet og vel erindrer, hvad der underhans virksomhed og utræt
 telige dåd er fremmet til byens nytte og sir, at give ham herved et vel


fortjent minde og et vidnesbyrd, grundet på sandhed, imedens vi, som til 
 dels gamle mænd, endnu er til, og som ikke nu, da han tragter efter den
 hvile og ro, alderdommen behøver, kan af nogen anses som smiger eller
 røgelse, men et velfortjent offer, der vil opmuntre hans eftermand at træde


i hans fodspor.


Vi haver da i god minde, at da han indgik i rådstuen, blev tillige kon
 stitueret byfoged i nogle år, var den øvrige øvrighed gammel, svagog sat 
 ud af virksomhed; hans forretninger var da som ung, rask og arbejdsom 
 mand:


1. At hæve politiet og bringe det i orden, da her forhen intet var.


2. At tilendebringe ikke få til dels forældede skifter.


3. Byens regnskabsvæsen var fra1732 af i en stor uorden, regnskaberne



(24)henlå ureviderede og udeciderede; alt dette bragte han i orden, der skaf
 fede ham mange uvenner, så derom opstodangivelser og klager, derend- 
 tes med en kongelig kommission, der forst, til hans ære, blev sluttet 1778 
 eller 1779.


4. Gadernes renholdelse for hans tid var ukendte ting.


5. Deres brolægning og istandsættelse ankom på enhvers gode vilje, de
 var derfor og så slette, som det var mulig, at kan tænkes.


I hans tid er de omlagte og så skonne i almindelighed, at ingen by i 
 Danmark kan opvise dem bedre.


6.  Byens publike marker og jorder lå for hans tid i deres naturlige
 tilstand; i året 1772 bevirkede han en markvedtægt oprettet og indgået,
 og derefter er hele fædriften ved hans forsorg inddelt i ordentlige vange,
 der afveksler med korn og græs og har indbragt byens kasse en såre be


tydelig kapital af 2 til 3000 rdl. årlig og bedre græsning.


7. Vejene omkring byen på dens marker er ved ham afstukne og for
 bedrede, især er Bandersvase på byens grund hans værk. Byen var for
 hen i tøbrud og højvande i fjorden fra dens sonderside som belejret; den
 på byens stykke nu stående skønne allé er af ham anlagt.


8.  Byens brandvæsens redskaber var for hans tid i en slet tilstand; han 
 efterlader dem i den skønneste stand, og brandkompagniet er i den bedste 
 orden.


9.  Under hans opsigt har byen erholdt et værdigt og smukt rådhus, der
 senere er forsynet med spir og urværk, og i samme er menneskelige 
 arrester.


10. Kirken har ved hans bestræbelser erholdt et tårn med vægtergange
 og urværk og dens tage i hans tid omlagte og dens kor siret uden at an
 gribe dens svage kasse.


11. Et nyt sprøjtehus er for få år siden opført.


12. Byens rytterstald, der forhen stod uden for byen uafbenyttet, er 
 flyttet ind i byen og der afbenyttes.


13. Skur og bislager, der vansirede byen, bygningerne og gaderne, har 
 han med lempe og god vilje fået afskaffet.


14.  De mange farlige stråtage, byen i dens udkanter havde, har han
 med lempe og uden at ruinere nogen fået afskaffet.


15. De farlige brændespildende maltkøller med træflager har han og
 med lempe set her afskaffet, så at alle disse nu i hele byen består af 
 jærn og mur.


16.  Fattigvæsenets organisation er ene hans værk; forhen omgik der
 betlere, gamle og unge, hele hobe af over 100 personer til vanære for 
 menneskeligheden; herved er opstået en af statens vigtigste klædefabrik
 ker; hørspindeskolen, som han i så mange år har bestyret, er i den bedste
 orden og har leveret flere hundrede duelige husmødre og tjenestepiger,
 der til dels ellers var bievne et rov for lasten.


17. Skibsbryggen er forstørret til mere end det fire dobbelte og den og



(25)broerne holdt i en fortræffelig god stand, og en ny brobetjentbolig op


bygget.


18.  Hvad byen i århundrede har ønsket, ja meget mere end den har 
 ønsket, er ved hans mod og vedholdende flid og anførsel fuldbyrdet. —
 Den har ved Udbyhøj en tryg og sikker vinlerhavn. — Dens fjord er op


mudret til en dybde, der langt overgik forventningerne. — Byen ejer der


for flere farløjer fra 20 til 64 kommercelæster end forhen under 20 læster.


— Gudenåen er forbedret til Bjerringmølle og sidste år gjort sejlbar 2 
 mile højere til Ans. —Nytten af alt dette kan tanken alene følge, pennen
 ikke beskrive.


19. Han haver understøttet gode og fremmede her forhen ukendte pro


fessionister, nemlig trykkere, nålemagere, blikkenslagere, karetmagere og 
 klokkestøbere. Og derved ofte selv tabt men gavnet det almindelige.


20.  Han haver af alle kræfter understøttet og ophjulpet handelen ved at
 opmuntre de unge og raske borgere til ny foretagender.


21.  Han haver været hver god mands ven og rådgivere, vidst at fore
 bygge processer, hvorfor og ingen prokurator i hans hele lange embeds


tid, endog førend forligelsesvæsenet udkom, her har kunnet finde ud
 komme; han har været enkers trøst og de faderløses fader.


22. Før hans tid var byens borgere og handlende adskilte; han haver
 befordret lighed blandt disse indført, så den ene af samme klasse agtes 
 lige med den anden; han haver tilvejebragt moralitet og agtelse blandt
 håndværksstanden.


23. Rettens pleje i sit hele omfang har gået sin jævne gang, enhver 
 ting med orden og upartiskhed.


24. Med garnisonen har han vidst at vedligeholde god forståelse, hvor
 ved fælles vel er fremmet.


25. Ved hans eksempel, understøttelse og opmuntring er byen mangfol
 dig forskønnet og udvidet, især mod østen.


26.  Han har som første mand i byen ved alle lejligheder vist sig så


ledes og derved givet gode eksempler; således erindres, at han var den 
 højeste frivillige kontribuant til vore fattiges årlige forsørgelse.


Da vor gode konges borg var afbrændt, tegnede han sig for 200 rdl.,
 hvorved en summa af 7700 rdl. af denne by indkom, og den blev derved
 den højeste i Danmark uden for København.


At anføre mere synes overflødig. Vi vil derfor gentage, hvad der under 
 hans billede offentlig på rådhuset, bekostet af byens borgere 1797, er hen


sat og er af denne indhold:


3ofyan ^rtbericfy <£aroe


X?eb fynts Dirfsomfyeb som sin 5^bebyes ®origbeb i 28 2tar 
 Staben forsftonnebes, bens Ejanbel og Hærings^Deie ubnibebes,
 7)ens 3nbt<sgter, polttie og 5<xttig*Dcesen forbebrebes,


£fyi sættes fyans 33ittebe fyer af erfienbtlige borgere.



(26)Vi ønsker, at den mand, der har arbejdet så meget og med så megen
 held, må fremdrage sin øvrige levetid så lykkelig og behagelig som mulig
 for end videre at se frugterne af hans bestræbelser.


Endelig overleverer vi dette til byens ældste repræsentantere, om de
 finder gode grunde til at stadfæste forestående med os, da de i densenere 
 tid har haft mere med denne mand at gøre end vi og af rygter kan er


holde underretning om, hvad der er sket før deres virketid*)-“


Randers den 27 Januar 1804.


Hans Fasting — Borger den 5te December 1749. Brandassistent.


Christen Sparre — Borger den 18de December 1754, været elegeret og
 forligelseskommissær.


Thomas Hansen — Borger 26de Marts 1762, været borgerkaptajn og ele
 geret.


Hans Madsen — Borger 12te April 1769.


K. Kiergaard — Borger 25de Maj 1769.


Morten Lund — Borger 5te Februar 1772.


* *


„Kærest havde det været os, at vores i så mange henseender fortjente
 og virksomme hr. justitsråd og borgemester Carøe vilde og kunde have
 vedblevet i hans i så lang tid heldig førte embede indtil hans død; men
 hr. justitsrådens derfor givne grunde kender vi og altfor vel til, at vi jo 
 og ønsker ham den ro og hvile, som alderdommen kræver.


Da vores ældre medborgere har berørt en del af denne vores første 
 borgeres ædle og utrættelige dåd og virksomhed, vil vi ikke igentage 
 samme, men alen este tilføje, at det ikke er smiger, hvorfor vi så meget
 kærere deltager udi det meldte, og hvad skulde vikunne andet, da vi selv
 i en del år som elegerede med bedste held for byen har afhandlet mange
 nyttige og byen gavnlige ting med højbemeldte hr. justitsråd og borge
 mester Carøe.


Vi finder sluttelig intet at tillægge uden alene detønske, at højbemeldte
 hr. justitsråden i den forestående fremtid stedse må leve med god hel
 bred, nyde livet så behagelig som muligt og endelig beholde hans nu
 havende gode sanser til hans dødsdag; vi tvivler da ikke, at jo der endnu
 vil ses flere velgørende frugter af hans vedvarende bestræbelser til hans
 fødebys gavn.“


Randers den 8de Februar 1804.


Hans Chr. Hansen.


Niels N. Bay.


R. Welding. Jacob Friis.


Niels J. R. Mammen.


* *


*) I denne redegørelse er mærkelig nok ikke medtaget, at J. F. Carøe (ifølge Stad- 
 feldts Beskrivelse af Randers) i 1780 fik latinskolen bevaret for Randers; da den in


gen bolig havde, skulde den nedlægges, men ved indsamling blandt borgerne og ved 
et lån fik J. F. Carøe købt et hus og derved skolens nedlæggelse forhindret.




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referencer

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Hent nu ( PDF - 87 Sider - 8.06 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Christian Frederik Carøe,  f. 17 Maj 1885  i Stege
              
              
            

          

        

      
      
        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            Om Søren Kierkegaard og hans slægt
        
      

        Foruden  gennem  denne  rent  personalhitoriske oversigt  er  det  naturligvis  ogsaa  muligt  gennem  det  skrevne  at  danne  sig  et  billede  af  S. og  hans  slægt. I  det

    
      
          
        
            OFFENTLIG  OG  PRIVAT  SEKTOR 
        
      

        Generelt  set  er  det  min  påstand,  at  den  nuvrerende  brugerdemokratiske  konstruktion  vi1  vanskeliggore  integrationen  af  almene  og  saxlige/private  behov  som  felge  af

    
      
          
        
            Computerspil – som multimodal tekst og som handlingsrum
        
      

        Lære- ren kommenterer ikke på elevernes opfindsom- hed i forhold til at bygge lyskrydset og bilen, men  vælger i stedet at udfordre eleverne: ”Man tænker  ikke, det er farligt

    
      
          
        
            Arbejdsmiljøcertificering som tilsynsredskab og -strategi: Resultater og anbefalinger
        
      

        National Programmes in the implementation of  the Occupational Safety and Health Strategy objectives (J Rantanen 2006)  (MoSAH = Ministry of Social Affairs and Health, MoL = Ministry

    
      
          
        
            De uvidende og de udviklingsparate Identitet som mulighed og restriktion blandt fabriksarbejdere på det aftayloriserede fabriksgulv
        
      

        Når operatørerne i visse sammenhænge  udvælger sig virksomhedens tillidsmænd som sammenlignings-gruppe, opstår et  spejl hvori det er operatørernes selvforståelse

    
      
          
        
            CSR som noget særligt Et casestudie om styring og meningsskabelse i relation til CSR ud fra en intern optik
        
      

        Ledelsen har ikke direkte bedt medarbejdere eller mellemledere om at skulle  kommunikere SL eksternt, men har blot bedt dem om, at det indarbejdes i de  projekter, hvor det er

    
      
          
        
            Tag det som en mand!
        
      

        Brian Holms bog giver udtryk for en forandring i hans opfattelse af  maskulinitet, som er blevet mere rummelig og i mindre grad tager afstand  fra det emotionelle: ”Mange syge har

    
      
          
        
            MAND OG MAND IMELLEM 
        
      

        Sammen med diverse oplysende og styrken- de aktiviteter, spisning og snak over kaffen bliver der  også mulighed for at tale om ens egen situation, ind- samle viden og erfaring fra

      



      

    

    
            
            
      
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            Matematik som forskningsfag og undervisningsfag
        
        
            
                
                    
                    3
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Effekten af lederuddannelse for skoleledere
        
        
            
                
                    
                    39
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Kommunale kvalitetsrapporter
        
        
            
                
                    
                    78
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Kommunernes arbejde med kvalitets- rapporter
        
        
            
                
                    
                    175
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Undersøgelse af kvalitetsrapportens betydning for praksis på skoler og i kommuner Kvalitetsrapporten
        
        
            
                
                    
                    115
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hvordan bliver vi BEDRE MED DATA?
        
        
            
                
                    
                    7
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Munkiana nr. 67 2020 23. årgang www.munkiana.dk issn: 1397-7172
        
        
            
                
                    
                    68
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Aalborg Universitet Gymnasieelevers sundhed som sanselige, kollektive og kropspolitiske engagementer Vitus, Kathrine
        
        
            
                
                    
                    23
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


